
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
Determina n°.  42 
Registro Generale 
n° 144 
 
Data  
14-05-2022 

OGGETTO: Impegno e liquidazione di spesa per il versamento della 
quota annuale di partecipazione obbligatoria all'Ente di 
Governo dell'Ambito della Sardegna (EGAS). Annualità 
Periodo 2010 – 2022. 
 

CIG:  

L’anno  duemilaventidue, il giorno  quattordici del mese di maggio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso  Che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07, del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli schemi ex D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Sindaco n.01, del 04/01/2022, è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 04/01/2022 e fino al 
31/12/2022; 

Visto il protocollo di intesa sottoscritto in data 05 febbraio 2004 tra la Regione Autonoma della 
Sardegna, il commissario Governativo per l’emergenza idrica in Sardegna e l’Autorità d’Ambito 
Territoriale per la Sardegna che stabilisce le modalità per il funzionamento della struttura; 

Dato Atto che l’Autorità d’Ambito è un consorzio obbligatorio tra i Comuni e le Province della Sardegna 
per cui resta vincolante il versamento della quota del fondo consortile; 

Vista la L.R. 8 febbraio 2013, n. 3 come modificata dalla L.R. 17 maggio 2013, n. 11 che ha disciplinato 
che nelle more del riordino del servizio idrico integrato, sono attribuite ad un Commissario Straordinario 
le funzioni già svolte dall’Autorità d’ambito fino al 31 dicembre 2013; 

Dato Atto che con la L. R. n. 4 del 4 febbraio 2015 si è costituito l’Ente di governo d’ambito della 
Sardegna (EGAS) che dal 1 gennaio 2015 è subentrato alle precedenti gestioni commissariali 
succedutesi in seguito alla soppressione dell’Autorità D’ambito Territoriale della Sardegna. 

Dato Atto che a norma dell’art. 2 della summenzionata L.R. n. 4/2015, l’Ente di governo dell’ambito 
della Sardegna a decorrere dal 1° gennaio 2015, succede in tutte le posizioni giuridiche ed economiche 
precedentemente attribuite alla Gestione Commissariale istituita ai sensi della L.R. n. 3 del 08/02/2013 
e successive modifiche e integrazioni; 



2 Determinazione n. 01/42 del 14-05-2022 
 

Dato Atto che questo Comune, ai sensi del secondo comma dell'art. 5 della L.R. 29/97, faceva parte 
del consorzio obbligatorio denominato Autorità d'Ambito e che a seguito della soppressione dello 
stesso risulta fare parte del nuovo Ente di governo dell’ambito della Sardegna; 

Rilevato che le quote di partecipazione al consorzio versate da questa Amministrazione in 
ottemperanza dell’art. 8 c.2 lett. a) della L.R. 29/97, devono ora essere conferite a favore dell’Ente di 
governo dell’ambito della Sardegna; 

Vista le Deliberazione del Comitato Istituzionale d’ambito della Sardegna n. 37 del 30/12/2019 con la 
quale è stato approvato il riparto delle quote consortili per l'anno 2020/2022; 

Vista la comunicazione da parte di EGAS pervenuta al Comune di Tadasuni con protocollo 7009 del 
30.11.2021 con la quale si chiedeva il versamento delle quote pregresse di partecipazione obbligatorie 
all’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna; 

Vista la successiva comunicazione da parte di EGAS pervenuta al Comune di Tadasuni con protocollo 
00290 del 18.01.2022 con la quale si chiedeva il versamento delle quote pregresse di partecipazione 
obbligatorie all’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna; 

Rilevato che l'importo della quota del fondo consortile per il Comune di Tadasuni per il 2022 è pari a € 
337,08; 

Dato Atto che trattandosi del versamento di quota consortile tra enti pubblici non si rende necessario 
l’acquisizione del CIG – codice esclusione 15; 

Visto il prospetto allegato alla stessa comunicazione dal quale risulta che la quota spettante a EGAS 
risulta essere: 

Quota 2010 26,59€                                
Quota 2011 321,52€                              
Quota 2012 321,52€                              
Quota 2013 304,92€                              
Quota 2014 268,92€                              
Quota 2015 312,11€                              
Quota 2016 312,11€                              
Quota 2017 339,25€                              
Quota 2018 359,61€                              
Quota 2019 359,60€                              
Quota 2020 338,41€                              
Quota 2021 338,41€                              
Quota 2022 337,08€                              
Sommano 3.940,05€                           

PROSPETTO COMUNICAZ. PROT, 7009 DEL 30-11-2021 
PROT. 290 del 18-01-2022

 

Ritenuto di dover saldare le passate annualità, nonché di liquidare la presente annualità, per un saldo 
totale di € 3.940,05; 

Riscontrato che in attuazione dello Statuto dell’Autorità d’ambito, si rende necessario provvedere 
all’impegno e al pagamento della quota di partecipazione spettante con apposito atto, mediante il 
versamento al Consorzio obbligatorio con sede in Cagliari - via Cesare Battisti, 14, CAP 09123; 

Considerato che tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 
29 del Codice dei contratti pubblici; 



3 Determinazione n. 01/42 del 14-05-2022 
 

Visto Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" e s.m.i; 

Visto il capitolo di bilancio che presenta la disponibilità finanziaria; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune; 

DETERMINA 

Di impegnare , e contestualmente liquidare in favore dell'Ente di Governo dell'Ambito della Sardegna, 
la somma complessiva pari a € 3.940,05 a titolo di versamento quota periodo 2010 – 2022, per il 
servizio idrico integrato della Sardegna, in favore dell’ Ente di governo dell’ambito della Sardegna; 

Di dare atto  che la somma di € 3.940,05 trova copertura sul capitolo n°11140502 “Quota Consortile 
Autorità d’Ambito A.T.O. -  codice 14.01-1.04.05.99.000” del bilancio 2021; 

Di dare atto che il pagamento dovrà essere effettuato sulla contabilità speciale dell'Ente di Governo 
dell'Ambito della Sardegna (codice fiscale 02865400929) presso la Banca d’Italia, n. 0099503, IBAN 
IT92J0100003245520300099503; 

Di attestare che , oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 49 del TUEL, D. Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del D.L. 10.10.12, n. 174; 

Di Dare Atto  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai 
sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DE L SERVIZIO 

Piras Graziano ( Graziano Piras) 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
rilascia: Favorevole 
 
 
Data 20-05-2022 
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 



4 Determinazione n. 01/42 del 14-05-2022 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data 20-05-2022 Il Responsabile del servizio Finanziario 

  Pierpaolo Pisu 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Impegno Data Importo Livello /Capitolo Esercizio 

   47 2022 €       3.940,05   11140502 2022 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 20-05-2022  
 
Lì  20-05-2022 
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


